QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131931
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL

PROCESSO Nº 2010/62120
ASSUNTO: PREGÃO 013/2010

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais, considerando o resultado das
propostas financeiras do pregão nº 013/2010, cujo objeto é
Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para a Polícia Civil
do Pará, e tudo o mais que consta do referido processo, resolve
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos
do art. 4º,XXII, da Lei nº 10.520/2002, à empresa abaixo
especificada:
LOTE ÚNICO - LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA
LTDA - EPP;
CNPJ. 09.179.283/0001-55
Valor: R$72.814,00.
Belém, 14 de julho de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131930

H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2010 –
CPL/PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE RAÇÃO CANINA PARA A PMPA, COM
FORNECIMENTO PARCELADO” e considerando o disposto no art.
5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art.
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da
PMPA, designado através da Portaria nº 003/2010 - CPL/
PMPA de 23/03/10, no sentido de adjudicar as propostas
de preços apresentadas pela empresa POLO COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP, de acordo com os valores
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 14 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA EM EXERCÍCIO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

Nº PUBLICAÇÃO : 131865
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 024/2010 – 13 DE JULHO DE 2010 - DP/4

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante
Geral em exercício, CEL QOPM EDVALDO JOSÉ CUNHA
SARMANHO, no uso de suas atribuições legais, considerando
que os Cadetes PM abaixo nominados, incorporados no
estado efetivo da PMPA e matriculados no Curso de Formação
de Oficiais PM/2010 no dia 1º de julho de 2010, conforme
publicação no DOE nº. 31699, de 01/07/2010, pediram
licenciamento, com amparo no art. 120 da Lei 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º Desligar do Curso de Formação de Oficiais PM/2010:
1. Raul Costa Azevedo Neto
2. Fernando Carlos Monteiro da Gama
3. Danilo Correa Pena
4. Emerson Sarmanho Siqueira
5. Leandro Henrique Santos Correa
Art. 2º Convocar, com base no Subitem 4.3 do Edital n° 001
do Concurso Público nº 009/PMPA, os candidatos aprovados e

classificados, abaixo relacionados, para fins de incorporação no
estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matrícula no Curso de
Formação de Oficiais PM/2010:
1. Loris Henrique Figueira da Costa
2. Leonardo Ferreira Dutra
3. Sandro Nazareno Silveira Queiroz da Silva
4. Evair dos Santos Ribeiro
5. Julio Cesar Diogenes Andrade
Art. 3º Os candidatos convocados devem apresentar-se
imediatamente na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA,
a fim de integrarem à turma do CFO na Academia de Polícia
Militar Cel Fontoura.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 13 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA
PORTARIA Nº 025/2010 – 13 DE JULHO DE 2010 - DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131785
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA

PORTARIA Nº 025/2010 – 13 DE JULHO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante
Geral em exercício, CEL QOPM EDVALDO JOSÉ CUNHA
SARMANHO, no uso de suas atribuições legais e considerando
a decisão exarada nos Processos Judiciais nº 2009.1.120348-4
(1ª Vara de Fazenda Pública da Capital) e 2010.1.029045-5 (3ª
Vara de Fazenda da Capital);
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser
realizado no 16º BPM (ALTAMIRA), 14º BPM (BARCARENA) e
19º BPM (PARAGOMINAS), os candidatos abaixo relacionados.
I - Município de classificação: ALTAMIRA (decisão proferida
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito
Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital no Processo nº
2009.1.120348-4):
a. MASCULINO
1. Albino José Mendes dos Santos
2. Antônio Edvan Costa
3. Charles Mariano da Silva
4. Cledson de Souza Silva
5. Elquias Ferreira da Silva
II - Município de classificação: BARCARENA (decisão proferida
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco – Juiz de
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no
Processo nº 2010.1.029045-5):
a. MASCULINO
1. Ademir Lobato Silva Junior
2. Robson Farias de Sousa
III - Município de classificação: PARAGOMINAS (decisão
proferida pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco –
Juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital
no Processo nº 2010.1.029045-5):
a. MASCULINO: Jayro de Jesus Ferreira Ferreira
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 13 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131762
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
ERRATA DA PORTARIA Nº 022/2010 – 7 DE JULHO

DE 2010 – DP/4,
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31704, de 08/07/2010
A PORTARIA Nº 022/2010 – 7 DE JULHO DE 2010 – DP/4,
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31704, de 08/07/2010, saiu
com incorreção no Art. 1º, I:
Onde se lê:
I - Município de classificação: ABAETETUBA (decisão proferida
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco, Juiz de
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no

Processo nº2010.1.029045-5 ):
a. MASCULINO: José Sérgio Lobato Rodrigues
Leia-se:
I - Município de classificação: BARCARENA (decisão proferida
pelo Exmº. Sr. Marco Antonio Lobo Castelo Branco, Juiz de
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital no
Processo nº2010.1.029045-5 ):
a. MASCULINO: José Sérgio Lobato Rodrigues
Quartel em Belém/PA, 8 de julho de 2010.
EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO – CEL QOPM RG 10226
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131446

PORTARIA: 1061-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba, Soure, Breves, Salinas,/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Ponta de Pedras, Barcarena, Salvaterra e/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53347991/”ANTÔNIO SANTIAGO MÁXIMO DA SILVA “ (“CB PM
“) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57305891/”DENNY DO SOCORRO DE RIBEIRO” (“CB PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
541954221/”DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA” (“CB PM “) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
33835471/”DIRCELÍO GONÇALVES BARBOSA” (“SUB TEN”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5411852072/”EDER PEREIRA DE JESUS” (“TEN PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57800041/”EDUARDO ARAGÂO CORDEIRO” (“CB PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57010401/”ELIZER JACSON DA SILVA LIMA “ (“SGT PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
5432122/”FERNANDA CRISTINA DE A. TEXEIRA “ (“CB PM”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
50644571/”GERADO SEBASTIÂO PICANÇIO ALCANTARA “ (“CB
PM”) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
33949721/”HELENO DO CARMO OLAIA GARCIA” (“SGT PM”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
53860121/”JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA “ (“CB PM”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
“5731429-1”/”LEONARDO DOS SANTOS NEVS” (“CB PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57926301/”MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS” (“CB PM”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
51986151/”MAX ANTÔNIO FERREIRA BABOSA “ (“SGT PM”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57032471/”RAQUEL MORAES GALVÂO” (“CB PM”) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
33883011/”REGINALDO HERMINIO DA SILVA “ (“SUB TEN”) /
3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
53900441/”WALDECY BARBOSA LAMARÂO” (“CB PM”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131433

PORTARIA: 1060-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro e Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541926131/”ALAIR BRITO DO NASCIMENTO” (“CB”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
54195631/”ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA” (“TEN”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
541949191/”ANDERSON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO”
(“SD”) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
541942321/”ANDERSON ROGERÍO MARTINS BOTELHO” (“CB”)
/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
541933751/”ANDERSON TEXEIRA DE ALMEIDA” (“TEN”) / 3.0
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57007791/”ARLAN MARINHO SOUZA” (“CB”) / 3.0 diárias
(Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
57254101/”CELECINA DIAS DE CARVALHO “ (“CB”) / 3.0